Not. 43. *Superans sanctitatem pietatem.* — In editionibus Balii et Gravii, civitate pietatem: sed in Parisiensi emendatum fuit, typographicò forte correctore, pietate civitatem. Doctissimus Cauchius conjectabat legendum ipsam superans pietate pietatem. Vera lectio manuscripti P., sanctitatem pietatem, ut minirum paulo ante dixit, quod pietati domesticæ prætulerit justitiam caritatis. Maluit scilicet pudicitiam suorum hospitum, quam filiarum suarum consulere, ut pietas paterna suadebat. Duc.

Not. 44. *Labores fructuum.* — Verit, ut est apud Hilarium, Augustinum, Prosbertum, Cassiodorum, et vetus Psalterium. Oritur diversitas ex sequivoco nomine καρπῶν, quod juncturam manus cum cubito significat, et simul fructum. Hieronymus epist. 141: *Cum Latinis interpres Graeci verbi ambiguitatem decepti, καρπῶν fructus magis quam manus interpretari sint; at in Gallico Psalterio et Vulgata Latina: Τοῦ πόνου; τῶν καρπῶν σου: à εσαι, vertitur, Labores manus tuarum manducabis; nec aliter Hieronymus ex Hebreo. Duc.*

Not. 45. *Consignatus est.* — Sapientie II, 5: Σχίζε γέρο πάροδος ὁ κυρίος ἡμῶν, καὶ ωὐ̄ ἐστιν ἀναποδίστας τοῖς τελευτής ἡμῶν, ὅτι κατετραβίσθη, καὶ οὐδεὶς ἀναστρίψεται. Umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri, quoniam consignata est, et nemo reveritur. Ita Vulgata 884 Latina, et verbū ἐσφραγίσθη retulit ad ἀναποδίσταν, quod reversionem sonat, non impedimentum, ut in Bibliis Basilicensibus editum est: Paulinus autem retulit ad τελευτήν. finem, quem consignatum esse dixit, metaphorā ducta, ut ait Vatablus, ab iis que ut rata et firma sint obsignantur. Itaque obsignatus dicitur finis, quod immutari non possit; et reversio occlusa, quoniam, ut ait poeta, inde negant redire quemquam, nec datur ab obitu mortis pedem referre. Duc.

IN EPIST. XV.

Not. 46. *Inebriari.* — Locus videtur expressus, ut alii non pauci, ex S. Ambrosio qui lib. I extr. de lide ad Gratianum sic ait: *Poculum quod lætitat cor hominis sobrietatem inebriat, crapulam fidei et veræ religionis exhalat; crapulam castitatis infundit:* Apud quem etiam legerim, *ad sobrietatem inebriat.* SACCHINUS.

Not. 47. *Ad vesperum..... tristis de fame prandii, placaretur nobis de refectione cœnandi.* — Semel tantum quotidie sub noctem corpus reficere erat ait antiquis cœtitassimum. Vide lib. I S. Augustini de Moribus Ecclesie catholice, cap. 55, tom. I.

IN EPIST. XVI.

Not. 48. *Clarorum in ducibus aut philosophis virorum.* — ROSWEYDIUS, indicibus: Non capio. Stephanus

Claverius ad Claudianum hic per indices nihil aliud signari putat, quam titulos et stemmata nobilitatis. Tibullus:

Quid quaque index sub imagine signet.

Quid si totum locum ita legamus? *Quibus egregiæ clarorum in ducibus aut philosophis virorum virtutes ad nobilem famam, non nisi per labores et pericula emicuisse memorantur.* Nempe philosophi per labores, duces per pericula emicuerunt. ROSWEYDIUS.

Not. 49. *Extremas veritatis lineas.* — ROSWEYDIUS, *extrema.* An *extremas?* Terentius Eunicho act. IV, sc. 2:

Cetera extrema linea
Amare haud nihil est.

Nannius lib. I Miscellan., cap. 20, id est extremo gradu, seu ordine. Est autem, inquit, ea pars theatri, ubi spectatores sedent, primi divisa in cuneos, postea in lineas, quasi in quedam intersepta, ne compressio alicubi orta in totum theatrum inundet, et universos spectatores affligat. Unde illud quoque Ovidii ad puellam vitabundam alterius concessus, ait:

Cogit nos linea jungi.

Hinc ultima linea, pro ultimo ordine; unde et illud,

Mors ulima linea rerum.

Aliter Erasmus aliique qui de circo scribunt, qui consulendi, si quos hinc noscendi lubentia tenet. ROSWEYDIUS.

Not. 50. *Quasi truncis sensibus.* — Edit. ROSWEYDIUS, carens sensibus. Ita ms. Vat. et Fabricii editio. Ante vugatum quasi truncis sensibus: quod etiam rectum. Claudianus de Bello Getico :

Scilicet Arctois conces a gentibus urbe
Cunctis regnum illudano, capitique supers'es
Truncus erit.

Curtius lib. VII: Capite decisso truncum humari jussit.

Not. 51. *Patior ex copia.* — Grece ἐξ περιουσιας ex abundanti. Nec opus Claverii lectiohe, *Patior esse copiam.* Sic Clemens Alexandrinus lib. I Pedagogi, cap. 6: *Ἐξεστι δὲ ἡμῖν ἐξ περιουσιας πρὸς τοὺς γελοκλημονας ἐπαπονοεσθαι.* Licer autem nobis relin ex quadam redundanti copia eos aggredi, qui in reprehendendis aliis delectantur. ROSWEYDIUS.

IN EPIST. XVII.

Not. 52. *In sede ac sinu domini..... Felicis.* — Apud scriptores ævi medii venerationem præcipuum habere appellationem domini, apice uno ex *Domini* voce rejecto, observarunt pridem viri docti, et tribui vulgo ecclesiastica dignitate fungentibus ac vita sanctitate insignibus. Ita passim episopis licet tribuunt Gregorius M., Paulinus Nolanus, Evodius, Fortunatus, Nicetius, Trevir., Avitus Viennensis, Gregorius Taron., Ennodius, Ivo Carnotensis et alii. CANGIUS, in Glossar. tom. II, p. 161, n. 1.

Not. 53. *In omni loco dum.* — Apud Isaiam prophetam VIII, 9, haec tantum legitimus apud LXX: *Ἐτολοῦντος σου ἐπι, ἵδος πάρεια.* Adhuc loquente te dicet, Ecce adsum. Chrysostom, hom. de Diversis Novi Testamenti Locis, 28, *Quales ducendæ sint uxores*, paulo aliter citat, quasi esset, *τολοῦντος σου ἐπι*, loquente te dicam, Homilia item in psalm. IV et Hom. 79 inter eas que sequuntur homilia ad Antiochenos, in eamdem sententiam hunc prophete locum profert, ut ostendat in omni loco Deum preces exaudire; 825 licet illa verba, *in omni loco*, tamquam ex textu Scripturarum non addat: *Nunguid enim est homo, ut locum petas?* Deus semper prope est. Adhuc enim loquente te dicam, Ecce adsum. Licer in foro sis, sive in via, sive sis ubicumque, Deo poteris invocato petitionem obtinere. Ita citatur et ab Augustino de Verbis Apost. serm. 5. Dic.

IN EPIST. XVIII.

Nót. 54. Victricio. — Fuit hic octavus inter Rotomagenses episcopos, cuius celebris exstat memoria in Fastis Romanis 7 Augusti : *Rotomagi S. Victricii episcopi, qui adhuc miles sub eodem Juliano pro Christo abjiciens cingulum, a tribuno multis tormentis afficitur, et capitis damnatur : sed carnifice, qui ad eum cedendum missus fuerat, cæcitate percuesso, ipse vinculis solutis liber evasit : postea episcopus factus, Moriorum et Nerviorum gentes indomitas verbi prædicatione ad fidem Christi perdurit, et denum confessor in pace quievit : que adumbranta sunt ex Paulini ad Victricium epistola 18. Ad hunc exstat epistola 2 decretalis Innocentii papæ. Rosweydi.*

Not. 55. Pare Paschasio. — Duc. : Rectius ms. P., pare Paschasio, id est socio et contuberniali, sicut dixit idem Paulinus epist. 12 ad Severum :

Quosque suo Deus Ambrosio post longa reuelat
Secula, Protasium cum pare Gervasio.

Rosweydi. : Retineri potest patre. Nam vere Paschiasius Ursi spiritualis pater fuit. Paulo ante : *Per hujus enim ipsius manus genitus, in lectulo baptizatus redit. Ita Paulinus Delphinius, qui illi baptismum contulerat, patrem quoque vocat.*

Not. 56. Tychicus tuus. — Ita mss. Vat. et Vien. Duc. : ms. P., *Tylicus tuus : quo sit ut legendum suspicer Tychicus, ut apud Apostolum Ephes. vi. v. 21 : Omnia robis nota faciet Tychicus, carissimus frater, et fidelis minister in Domino. DUC.*

Not. 57. In terra Morinorum. — Huc videtur respicere Augustinus epistola 80 ad Hesychium : *Ad Oceani etiam littora in occidentalibus partibus Ecclesiam pervenisse dum norimus. Rosweydi.*

Not. 58. Nervici Littoris. — Retinenda ea lectio conspirantibus libris. Sic *Nervicanus tractus et limes Notitiae imperii : qui non mutandus in Ebruicanus, quod Scaligerus visum fuit Ausonianarum Lectionum lib. II, cap. 6 et 14, et ex eo Brouvero nostro ad Fortunatum lib. III, carm. 8. Ut Paulini vulgata lectio Notitiae, ita Paulino Notitia lucem præsert. Citat quoque Brouverus noster ex Actis SS. Quintini, Crispiniani et Macre, Rictium Varum Nervici limitis prefectum. Ortelius quoque in Thesauro geographicō Nerricum littus Ebruicano præsert, uti et Velscrus explicazione prioris schedæ Peutingerianæ, cap. 5. Video quoque Scaligerum posteriore Ausonianarum Lectionum editione totum illud de Ebruicano littore omisisse cap. 6, etsi retinererit cap. 14. Rosweydi.*

Not. 59. Et illico antiqui serpentis invidia concitato in furias Tribuno. — Sic Apoc. c. xx, 2 : *serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas. Haec voces antiquus et vetustus sepe occurrant in libris veterum theologorum Christianorum cum de diabolo est sermo. Idem Paulinus Nolanus de eodem loquens ea voce utitur epist. 1, n. 8, caput draconis antiqui ; epist. 13 ad Pamphacium, n. 15, draconis antiqui cruenta saevitia. Natal. 4 S. Felicis, v. 157, serpens antiquus ; et Nat. 7, v. 83, retusior hostis. Paulinus alter Petricordias lib. III de Vita et Mira ulis sancti Martini :*

Ille ai. antiquo, serpens distente... .

Et lib. vi :

Anagnis ut antiqui dirum rauere venenum.

Eadem voce utuntur SS. Patres, S. Leo M. serm. 3 de Quæfrag. : *Non desinit nobis hostis antiquus laqueos peccati ubique tendere ; et in epist. ad Denetriadem (alias S. Prosper), antiquus hostis malignus fremtit. Hieronymus epist. ad Theophilum, Nequam amplius antiquus serpens sibilat. Augustinus in psalm. xxx. Alium habemus inimicum, diabolum, serpentem antiquum. Gregorius M. homil. 27 in Evang.. Nec curat antiquus hostis hac faciens, ut terrena tollat, sed ut caritatem in nobis feriat; ita et paulo ante. Iuueni homil. 34 in Evang. ante med., Ille antiquus hostis qui Deo esse per superbiam similis concupirat ; et sic in Moralibus sepiissime. Bernardus serm. I*

A in die sancto Paschæ sub initio : *Non meministi, serpens antique, quam confusus abscesseris olim cum dicere præsumsisces. Mitte te deorsum.*

Not. 60. Floridas confessorum purpuræ. — Vox *confessor vario significatu solet accipi sepe eos de-notat 886 qui Christum palam coram tyrannis confessi, quolibet poene genere affecti, superstites tranquillam mortem obierant; interdum cantores et psalmistas, qui sunt in inferiori clericorum gradu in can. 44 concil. Carthag. et in Sacramentario S. Gregorii M. Quandoque etiam monachos qui pro expiandis delictis confessionem, seu pœnitentiam, adicata seculari vita, in monasticam inueniunt; nonnunquam pro confessario usurpat apud quem peccata deponuntur. Sed hic potissimum dicti confessores qui martyrio vitam pro Christo, quem palam confessi et contestati sunt, finiuntur. Præter Johannem Antiochenum et synodus Orientalem in epist. ad Cyrilum apud Facundum Hermianensem lib. viii, S. Ambrosius lib. ii ad imperatorem Gratianum : *Jam satis, omnipotens Deus, nostro exitio, nostroque sanguine, confessorum neces, exsilia sacerdotum, et nefas tanta impietatis eluimus.**

IN EPIST. XIX.

Not. 61. Urani. — Baronius tom. V, an. Christi 431, Uranium hunc existimat eum esse qui Paulini discipulus obitum ejus scriptorum monumentis posteritati commendavit, qui tractatus exstat apud Surium tomo III de Vitis sanctorum, 22 Junii. Rosweydi.

Vide hunc tractatum post elegia immediate ante Vitam S. Paulini.

IN EPIST. XX.

Not. 62. Anastasium amantissimum esse humilitatis nostræ. — Baronius tom. V, anno Christi 398, Anastasii pape I, Arcadii et Honorii impp. 4. Inter haec autem, ait, Anastasius papa, hoc ipso sue sedis exordio, quæ tempore predecessoris perperam facta scisset, magna sollicitudine emendare quamprimum curavit. Quod enim (ut suo loco dictum est) non ignoraret, paulo illiberaliter cum S. Paulino viro clarissimo, qui una cum Therasia conjugé monasticali amplexus vitam in Nolanum agrum secessit, Sircium, cui successit, egisse ; ipse simul ac in thronum pontificum evectus est, officiosissimas litteras ad episcopos pro ipso Paulino dedit; quem et omni officiorum genere postea frequentandi nullam penitus occasionem prætermisit. Rosweydi.

Not. 63. Ad natalem suum. — Uti olim imperatores imperii sui ortum seu natalem celebrabant, ita Romani pontifices cathedraliter seu episcopatus sui natalem celebrare sunt soliti. Sixtus pontifex ad Cyrilum episc. Alexandrinum anno Christi 430 : *Ad beatum apostolum Petrum fraternalitas universa convenit : ecce auditorium congruens, auditoribus conuenienti audiendi. Habuerunt coepiscopi nostri illum gratulationis testem, quem habemus honoris exordium. Sanctæ namque et venerabili synodo, quam natalis mihi dies favente Domino congregarat, quia sic credendum est, ipse præsedidit. Idem epistola ad Johannem episcopum Antiochenum : Audivit universa fraternalitas, quæ ad natalis mei convenerat diem, qualiter bono humani generis apostolice sedis me præside gratularentur. Hilarius papa in epistola ad episcopos Tarragonensis provincie : Lectis ergo in conventu fratrum, quos natalis mei festivitas congregarat litteris vestris.*

Ea festivitas inter solemnia connumerabatur, veluti illa indicant, quæ profert Anastasius Bibliothecarius in Vita Iladriani I : *Denique ejus beatitudo fecit et pharum majorem in eadem B. Petri ecclesia in typum crucis, qui pendet ante presbyterium, habentem candelas mille trecentas et septuaginta. Et constituit ut quatuor vicibus in anno ipsum pharum accenderent, id est in Nativitate Domini, in Pascha, in natali apostolorum, et in natali pontificis.*

Primo natalis cathedraliter die sermones ab episcopis

Ipsis habitu. Ita Gregorius Nazianzenus orat. 7; item A Nyssenus tomo II operum, Chrysostomus tomo V operum, Ennodius 5 Sacra Dictione. Aliquando aliorum panegyricis laudati: ita Petrus episcopus a Chrysologo sermone 107, Laurentius Mediolanensis episcopus ab Ennodio 1 Sacra Dictione. Quin et anniversario cathedralie die concessionem habebant episcopi. Augustinus homilia 24 et 25 ex libro i Homiliarum; Leo sermones 1, 2 et 3. Sic 50 anno natali sacerdotii seu episcopatus Epiphanius dictio 9 dicta apud Ennodium lib. i Carninum. Vide Ferrarium lib. n de Ritu sacrarum concessionum, cap. 35.

Utut natales privatorum episcoporum apud suos celebrari fuerint, unius tantum Petri natalis seu cathedra apud omnes in cultu fuit. Augustinus serm. 15 de 887 Sanctis in festo Cathedrae S. Petri: *Instituto solemnitatis hodiernae a senioribus nostris cathedra nomen accepit, ideo quod primus apostolorum Petrus hodie episcopatus cathedram suscepisse refertur. Recte ergo ecclesiae natalem sedis illius colunt, quam Apostolus pro Ecclesiarum salute suscepit.* Rosweydis.

Not. 64. *Si Dominus commeatum donaverit.* — *Commeatus est spatium ac tempus, ut apud eundem Paulinum epist. 10 ad Delphinum, n. 3, steriles facultates commeatum a Domino vineae deprecatus est.* Est etiam licentia seu facultas alicuius rei peragendae; interdum etiam pro abeundi licentia, ut epist. 49 ad Macarium, n. 1, quandoque pro refectione usurpatur. Sed scriptoribus Christianis expissime est vita prorogatio, seu facultas vitam producendi a Deo impetrata. Postremo hoc significatu accipiens est hic locus, sicut et epist. 50 ad Augustinum, n. 14, *præstante mihi ac tibi commeatum dierum Christi,* et clarissime epist. 13 ad Pammachium, n. 8: *Quia spirantes adhuc filii commeatum poterat impetrare.* Eodem sensu Paulinus alter in Vita S. Ambrosii. Marius Mercator lib. Subnotat., cap. 7: *Si autem Deus vita commeatum dederit, et ad retractandos hos optimos libros tuos... tempus indulserit.* S. Fulgentius epist. 1 de Conjugali Debito: *Sic sum repentina corporis agitudo correptus, ut febrium violentia nimetas commeatum mihi vita praesentis auferret, nisi, etc.*

Not. 65. *Alingonensi Ecclesiae.* — Emendandus est ex hoc loco alter epistola 21 ad Amandum, *unum de Alingonibus dignamini mittere:* dicitur enim portus Alingonis, de quo Sidonius Apollinaris epist. 42 lib. viii ad Trigetium: *Post hæc portum Alingonium piger calcas, ac si tibi nunc esset ad limitem Danubinum contra incursiones Massagetas profiscendum.* Hodie Lengonem vocant urbem, ad sinistram ripam properantis in Oceanum Garumnae sitam, quæ septem leuis a Burdigala distat, et nunc ad diocesem pertinet episcopi Vasatensis, non archiepiscopi Burdigalensis; ad ditionem autem comitis Benangi et Candale, postquam hereditario jure successionis vel emtionis ad illum, ab Arnaldo Gartia milite translatum est. Scribit enim Gabriel Lurbeus in Chronico Burdigalensi, iam ab anno Christi 1170 Lengone in oppidum jure beneficiario cessisse collegium canonicorum, ad famum S. Severini in suburbio Burdigale sedificatum, eidem Gratiae et ejus posteris, ea conditione, ut duodecim lampetas die designato quotannis eidem collegio pendas. Sic oppidum istud licet S. Amandi successoribus archiepiscopis sit eratum, et ecclesiastice ipsorum jurisdictioni subtrahatum, rediit tamen ad S. Paulini successores, quorum politice ditioni subjectum est, quando iidem comites Candale domini sunt illius feudi ac domicilii, quod fuit olim Paulinorum, quoque Podium Paulini etiamnum vocatur Burdigalæ, atque eo nomine primum inter cives Burdegalenses locum obtinent. Nihil ad hunc locum pertinet Alinganiensis ille vicus, quem ex Gregorio Turonensi proferit Ortelius; ille enim in territorio urbis Turonicae, non circa Garumnam collucatur cap. 16 Miracul. Duc.

IN EPIST. XXII.

Not. 66. *Sibi ergo habeat armilausam suam.* — Illud genus locutionis, *sibi ergo habeat armilausam,* usurpavit etiam alibi Paulinus, ut epist. 4: *Sibi ergo habeant arrogiantiam, sibi divitias, sibi nobilitatem ei justitiam suam sola carne Judæi: nobis ad salutem satis est Christus;* et epist. 6: *Sibi habeant sapientiam, sibi felicitatem suam: nobis in opiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquant;* et epist. 29: *Sibi habeant literas suas oratores, sibi sapientiam suam philosophi, sibi divitias suas divites, sibi regna sua reges: nobis gloria et possessio et regnum Christus est.* Imitatur Plautum, apud quem in Curculione Phædromus adolescens ait: *Sibi sua habeant regna reges, sibi divitias divites: sibi honores, sibi virtutes, sibi pugnas, sibi prælia, dum mihi abstineant invidere.* Apud eundem prologum agit in Aulularia Lar familiaris, cuius hic mentio sit in fine epistole; et ex Virgilio III Æneidos illa sunt Æneæ Helenæ vale dicentis:

Vivite felices, quibus est fortuna peracta
Jani sua.

Duc.

Not. 67. *Armilausam suam.* — Usus est hac eadem voce epist. 13: *Cum præterea facie non minus quam armilausa ruberet.* Numerat inter genera vestrum Isidorus lib. xix Originum, cap. 22: *Armelauza vulgo vocata: quod ante et retro divisa atque aperta est, in armos tantum clausa quasi 888 armiclausa, c littera ablata.* Vetus interpres Juvenalis sat. 5, vers. 143: *Viridem thoraca, armilausam prasinam.* Mauritii locum profert ex strategicis doctissimus Rigaltius, ex quo genus suisse militaris vestis brevioris colligimus, unde et caligæ militares minimeque monachales huic tabellarium tribuit Paulinus. Sic ergo Mauritius: *Ποτα δει φορεν ἡλια τοὺς πάζοντες, εἰτε χοστάρια Γοθικά, εἰτε ἄρμελαντα ἔχοντες μιχράν γονάτων....* Suidas in Etymologico: *Ἀρμελαύσιον πάρα τὸ ἄρμα τὸ ἐτρῶν τῶν ὄπλων.* Constat ergo non ultra genua suisse productam vestem hanc, et similem ei quam equites armis superjectant suis insignibus distinctam, quam et tunicam armorum vulgo appellant, *cotte d'armes.*

Duc.

Armilausam. — *Armilausa* est sagum militare quod thoraci superinduitur; sed vestem militarem hic facit etiam Paulinus, et epist. 13: *Cum præterea facie non minus quam armilausa ruberet.* Passio S. Bonifacii martyris edita ab Holstenio: *Vir est quadratus.... coccinea armilausia induitus.* Anastasius Bibliothecarius in Gregor. II, pag. 70, de Luitprando rege Longobard.: *Atque sic ad tantam compunctionem pis monitis flexus est, ut quæ fuerat induitus exueret, et ante corpus Apostoli poneret, mantum, armilausiam, balteum, spatam, atque ensem deauratum.* Almucis canonorum etiam armilausiorum nomen inditum a quibusdam. *CANGIUS,* in Glossar. Lat., tom. I, pag. 336.

Not. 68. *Nec chlamyde curtalini.* — Chlamydem propriam esse militum vestem, docet Nonius, cum paludamentum eam vocari scribit; et Herodianus, cum lib. vii: *ἱλ·ρυγ·χλαϊδὶ περιβαλλεῖν.* purpurco paludamento induisse imperatorem militis dixit. Plautus quoque in Pseudolo chlamydatum militem introducit. Ergo curtalinos istos militiam obiisse colligimus, ut indicant etiam jurisconsulti, dum citant legem 14 de Privilegiis eorum qui in sacro palatio, ubi mentio sit militia cohortalinorum, et Leg. 26, de Cohortalibus principum, et leg. 3 de Officiilibus rectorum provinciarum. Nam cohortalini dicebantur apparitores et officiales magistratum qui provinciis preerant. Citat et vetus Glossarium Brissonius: *Cohortalinus τοτελης θυρωρός τοῦ πρετωρίου.* hoc est vilis janitor prætorii. Cujacius etiam præstantissimus J. C. scribens in lib. x codicis, tit. 25, cohortales ait esse perpetuos presidum apparitores, tum proferit locum ex libro xlvi Basilicorum, tit. 4,

ubi Thalekæus ex Patricio definit cohortalinos, beneficiarios habentes curam mansionum equorum. ο δι μηκαρίτης Πατρίκιος τοὺς κορταλίνους καὶ μὲν beneficiarios, λέγε δὲ φροντίζειν αὐτοὺς τὸν ἀλλαγῶν τὸν ἔπειρον. cortalini sunt igitur idem qui in codice cohortalini dicuntur, quandoquidem quam antiquiores Latini autores cohortales dixerunt vel chortem, locum nimirum in villa tectis circumdataum, quod circa eum pecus coereatur, id posterioris aevi scriptores curtem vocarunt, hoc est villæ partem, vel ipsam villam. Sic in libris Feudorum curtem vel alodium dicuntur vendere, qui villam vendunt; sic Godefridus monachus in Annalibus loquitur: *In quadam curte monachorum de Evera latens. In legibus Bajoariorum, cap. 14: Si quis in curtem alicujus intraverit; et in legib. Aleman., tit. 10 Helmodus citatus a Fr. Hotomano in librum de Feudis, in Historia Slavorum lib. I, c. 14: Habuit præter alia curtes duas nobiles; et cap. 32: Rex consisiebat in curte regia Hilgelestein.* Abbas item Urspergensis in Frederico I. Et ut annotat idem Hotomanus, curtis pro villa sumitur, ut sepe res ex potiore parte appellantur; deinde magnificæ domus rusticæ, curtes etiam dictæ; et regiæ curtes, palatia principum in villis et in urbibus; unde factum ut apud Gracos etiam historicos posterioris ævi, et apud jurisconsultos κόρτη et κώρη diceretur aula principis. Codinus de Officiis Constantiopol.: Ιπηρεῖοι δὲ οἱ κορτινάριοι εἰς τὴν τοῦ βασιλέως σχῆμα. ητις κάπτει οὐομάζεται. Ministrant vero cortinarii ad imperatoris tabernaculum, quæ appellatur corte. Ut igitur cohortem et curtem confundunt autores, ita hic eosdem cohortalinos, et curtalinos, principum vel præsidum officiales et apparitores Paulinum appellasse probabile est. DUC.

IN EPIST. XXIII.

Not. 69. *Ex abundantia.* — Prior locus est Matth. XII, 34, posterior Ecclesiastici XIII, 19, ex duobus Scripturæ versiculis conflatis ab Autore: Πάντας ἡγέτα τὸ ὄμοιον αὐτοῦ ραι τῷ ὄμοιῳ αὐτοῦ προσκολλήσ-σται ἐπίρη. Omne animal diligit simile sibi, et simili sibi copulabitur vir. Proverbium hoc apud gentiles invalidit. 889 Aristoteles Ethicor. 8: Ομοιού ὄμοιος ἔργαται; et Agatho apud Platonem in Convivio: Ομοιού ὄμοιος ἀει πελάζει, Simile simili semper adha- ret. DUC.

Not. 70. *Deum fæneras.* — ¶ Paulinus noster cum quarto casu dicit, fænerare; cum alii dicant, fænerare alicui, quod est fænori dare. Idem Paulinus epist. 32, n. 19: Amplius est Dominum quam hominem fænerare. Item in serm. de Gazophylacio 34 inter epist., n. 2, Deum fænerat. Et mox, Qui enim fænerat pauperes Domini. En. 5, Fæneremus igitur Dominum de donis Domini. Item Cyprianus de Habitū virginum: Patri- monio tuo Deum fænera, Christum ciba; sic enim ha- bent mss. codices, ut adnotat J. F. Gronov. in Ob- servat. Ecclesiast., c. 1. Idem Cyprianus de Orat. dominica: Quando quis miseretur pauperis, Deum fænerat. Et Augustinus serm. 65: Sufficiit ad gloriam dantis... quod misericordia fæneret Deum, quod pascat in paupertate Christum. Et serm. 1 in psalm. XLVIII, n. 9: Fæneres Christum, accipiat in terra parva, ut red- dat tibi in cælo multa. Sic verbum istud cum accusativo jungit Martialis lib. I, epigram. 77: Hæc om- nes fænerat una deos.

Not. 71. *Servilium præceptor operum.* — Omnia legendum existimo præceptor vel præceptor. Neinpe sedulitate sua omnem serviendi officium Paulino præ- ripiebat, et præcerpebat Victor. Sic epist. 4 ad Seve- rum: Contendam præcipere hospiti gratiam. Et episti- ola 36 ad Macarium: Stupens laborem sibi sine la- bore præcipi. In ms. B. erat præceptor. Sic Ambrosio lib. vi in Lucam, c. 7, præcipere hospiti gratiam. Rosweydis.

Not. 72. *Ex libro enim tuo.* — Intelligit librum Severi de Vita S. Martini, ubi, capite 26, narrat hu- mile Martini erga se obsequium: Aquam, inquit, ma-

nibus nostris ipse obtulit; quod Paulinus erga Victorem amulatus est. Rosweydis.

Not. 73. *Ad orexim monachorum.* — Orexis est cibi appetititia, aviditas, ex Greco ὄρεξις. Johannes Sarisberiensis lib. viii Policrat., c. 6: *Et quos magis onerare voluerint majoribus oneratos minoribus pocu- lis ingurgitant, et distendunt; et donec rapidam (forte leg. rabidam, ut apud Juvenal.) orexin excutiant, ali- quid amicitiae aut festivitati credunt esse subtractum.* CANGIUS in Glossar. Lat., tom. III, p. 63.

Not. 74. *Miscuisset in crumilum.* — In veteri co- dice scriptum offendit doctiss. Cauchius in crumilum, in altero etiam Put. legebatur in crubilum: quam ob causam suspicatur idem corrindum in cumerum, allatis Festi et Horatii locis: cui tamen nequaquam assentior, sed receptam lectionem sic intelligo, ut velit Paulinus spiritualem hunc coquum facile additurum fuisse fabæ ac milio reliquas frugum vel semi- num species, quarum fit mentio apud Ezechielem, nimirum lenthem, et hordeum, et viciam in cumulum, hoc est, ut pultes illæ ex faba et milio augerentur hoc cumulo, et ita panes Ezechielis æquarent. Ita locutus est Cicero 2 in Rallum: Accesserint in cumu- lum manubia nostrorum imperatorum. Porro Ezechie- lis locus est cap. IV, 9: Λάβε στεντῶ πυρός, καὶ κρ- θάς, καὶ κύαμον, καὶ φάκον, καὶ πλύχρον, καὶ ὅλυραν, καὶ ἑμεδάδι; αὐτὰς εἰς ἄγρος ἐς ὀστράκην, καὶ πονησίς αὐτὰ στεντῶ εἰς ἄρτον. Suhe tibi triticum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et siliginem, et iñmittes ea in vas unum fictile, et facies tibi ex eis panes. Viciam hic vertit Paulinus ὀλύρας de qua Hieronymus: Quam nos viciam interpretari sumus, LXX Theodoretoque posuerunt ὀλύρας, quam alii avenam, alii siga- lam pulant. Vide etiam Isaiae xxviii, 25, correxit idem Cauchius in illis verbis, sed farina consecit aut milio; quod aptius judicavit, sed panico consecit aut milio; et mox: Fabam introit panico. Ego vero receptam lectionem in voce panicio nequaquam rejicio, quod eam tueatur Isidorus lib. xvii Originum, cap 3: Panicum dictum, quod in multis regionibus ex eo panis vice homines sustententur, quasi panis vicium. Veriore tamen etymologiam profert Plinius lib. xviii, cap. vii: Panicum a paniculis dictum. DUC.

Not. 75. *Crumilum.* — ¶ Sic reposuimus ex duobus mss. codicibus Belgic. et Vien. Eadem voce usus est Gregorius Turon. de Glor. confess., cap. 98. Adse- ren, inquit, eum intra Augustidunensem termidum commoratum fuisse, et sæpius in hoc vasculo vel olus, vel crumelum coctum cum illo summisse. Quid sit autem crumitus seu crumetus, non satis perspectum habeo. Forte legendum, grumulum. A voce enim grumus factum diminutivum grumulus pro qualibet acer- vatione et strue. A grumus facta gallica vox, grumeau. Vide Dacereum ad Festum in voce grumus, p. 170. Ante erat in editione Rosw. in cumulum.

Not. 76. *Frumentationem.* — Desumtum hoc ex psalmo LXXVII, v. 25, ubi Vulgatus habet cibaria: sed Psalter. Rom. et Gallic. et Cassiodorus cum Paulino, frumentationem, Grace est ἐπιστιτυμός. Hesychius, ἐπιστιτυμόν, ἐποδιπτύμον. Rosweydis.

Not. 77. *In misericordia pingui donec, etc.* — Scriptum ergo 890 inventum in textu LXX Paulinus, vel autor illius Latinæ versionis, quam sequebatur ἐπιτονία πιονι, unde vetus Psalterium et Augustinus ha- bunt psal. xci, 2: In misericordia pingui. Vulgata Lat.: In misericordia uberi. In aliis libris Græcis est ἐπιτονία πιονι, in oleo pingui: quod convenit cum Hebreo, ex quo Hieronymus in oleo uberi. Theo. Ioretus ex Symmacho: Ἡ πολαιωδίς μου ὡς ἐλαῖα τιθαλής; Vetera mea sicut oliva germinans. Idem Paulinus infra epist. 24: Cujus senectus in misericordia uberi requiescat. DUC.

Not. 78. *In protoplastis.* — Ita primos parentes Adamum et Evam Greeci Patres appellant a Deo ipso creatos, Clemens Alexandr. in Strom.: Οἵ κατηγορούντας οἱ πρωτόγενοι τοῦ Θεοῦ. Quas consecuti sunt, qui a Deo primi formati fuere. S. Jo. Chrysostomus lib. I de Providentia: Διὰ τοῦτο καὶ τοῦ πατέ-

δίσον τὸν ἀρχὴν ξέβαλε τὸν πρωτόπλαστον. Quocirca primum hominem quoque a principio e paradiſo expulit; et lib. ii : 'Επι τοῦ πρωτοπλάστου θέωμεν ποιῶν. Primi parentis inspiciamus filium; Cyprianus de Habitū virg. : In Scripturis sere omnibus ad protoplastum Deus loquitur. DUC.

Not. 79. *Obsutus.* — Pro oculis mentis obsitus, quid erat in Paris. edit. emendavimus ex mss. et veteribus editionibus, *oculos mentis obsutus*, quod ita loqui amet Paulinus : κατὰ τὸν ὄφθαλμὸν συνέρραψεν, ut Graeci dicunt ἀπόρρεπται στόμα οὐ obstruere. Sic epistola 6 : *Pyrenaeus agger nomen magis quam jugum horrendus interjecet;* et epist. 7 : *capitulum ad cutem cæsi.* Virgil. lib. i Aeneid. : *Tristior et lacrymis oculos suffusa nitentes.* DUC.

Not. 80. *Peccator de anima sua currit.* — Ubi scriptum hoc esset, post multum labore tandem invenimus, nimirum Proverb. vii, 23 : Οὐκ εἰδὼς ὅτι περὶ ψυχῆς τρέχει. Nesciens quod pro uniuersu currit. Vulgata Lat. : *Et nescit, quod de periculo animæ illius agitur.* Convenit cum locutione Grecorum, apud quos proverbialiter dicitur, τρέχειν τὸν θράστην, qui extreum periculum incurrit, et τρέχειν περὶ ψυχῆς. scilicet κινδύνου, vel δόουν, vel ἀγώνα. Proferit Budus ex Gregorio Nazianz. contra Julianum : Πολλῶν τῶν περὶ ψυχῆς τρέχοντων. Animadvertisit multis animæ periculum incurtere. Dionysius Halicarnass. lib. iii Antiquit. : Ο δὲ ἔτερον γάν τ. ὑπὲρ τῆς ψυχῆς ἀγῶνα τρέχει. Nunc non aliam ob causam currit pro capite, hoc est in capitib[us] discrimen adducitur. DUC.

Not. 81. *Et homo est, et quis cognoscet eum?* — Locus est Jeremie, xvii, 9 : Βασία ἡ καρδία παρὰ τίνα, καὶ ἀνθρώπος ἐστί, καὶ τίς γνώσεται αὐτὸν; Profundum est cor super omnia, et homo est, et quis cognoscet eum? Hieronymus ex Symmacho, Inscrutabile cor omnium; vir autem quis est qui inventat illud? Theodoretus in Commentario : Λαζαρίποις μὲν, φησι, ἀκατάλιπτα τὰ τοῦ πέλους βουλίματα, κίρρυται γέρ τὰ τῆς καρδίας κυρίουτα. Ab hominibus quidem comprehendunt nequeunt consilia proximi: quia sunt occulti motus cordis. Licet autem de quovis homine plerique intelligent, de Christo tamen exponunt (qui cum homo sit, propter occultam Divinitatem non cognoscatur) una cum Paulino Tertullianus adversus Judæos cap. 14, et in in Marcion., cap. 7; Cyprianus lib. ii, cap. 10 advers. Judeos; Epiphanius heresi 30; Ambrosius de Institutione virgin., cap. 16; Augustinus iii contra Faustum, cap. 11; Lactantius lib. iv, cap. 13. DUC.

Not. 82. *Quia non habitabat.* — Sapient. i, 4 : Εἰς παντούς γεννήσαντες ψυχὴν ὃν εἰσελύστησι τουφικοί, οὐδὲ κατοικοῦσι ἐν σώματι κατάρρεων ἀμαρτίας. In maleficam animum non introibit sapientia, neque habitabit in corpore subditio peccato. Reposuerant hoc loco typographici correctores, non habitabit, quod in Scriptura sit κατοικηται restitimus ex Bad. et Grav. habitabit. DUC.

Not. 83. *Indicata testatur.* — Veteres editiones mendose habebant, judicata testatur pro indicata; sic enim scriptum est, quod narrat Paulinus, licet fallente memoria paululum ab eo discedat, quod de pondere capillorum additur; II Reg. 14, 26 : Ω; ἀπέκτηπε ο. ὅτι κατεβάνειν εἰπειτὸς, καὶ ἔστησε τὸν τοῖχον τῆς καραβῆς αὐτοῦ διανοίσας στίλως. ἐν τῷ στίλῳ τῷ βοστικῷ. Quando tondebatur, quoniam aggraubat in eum, et ponderavit capillum capitis sui ducentos siclos in siclo regio. Vulgata Latina nihil discrepat, ducentis siclis pondere publico: ut via regia dicitur, ἡ λευφός. DUC.

Not. 84. *Superposuerunt iniquitates meæ caput meum.* — In illo versu 5 psalmi xxxvii : Ότι αἱ ἀνομίαι ὑπερῆραν τὸν κεφαλὴν μου. Vertit etiam Ambrosius. Iniquitates meæ superposuerunt super caput meum; et explicat : Supertransierunt caput meum, et supereminent mihi, ut sensus meos deprimit; et S. Augustinus, Sustulerunt caput meum. Vulgata, Supergressæ sunt caput meum: quamobrem corrigendæ sunt omnes editiones priores quæ hic apud Paulinum habent, iniquitates meæ. DUC.

A Not. 85. *Ros enim.* — Locus est Isaiae cap. xxvi, v. 19 : Ή γὰρ δρόσος παρὰ τοῦ ἵαξ αὐτοῖς ἐστι. Ros qui a te, sanitas 891 ipsis est. Ubi Vulgata : Quia ros lucis, ros tuus. Pagninus et Vatablus : Ut ros oleum, ros tuus. Quæ diversitas accedit ex Hebreo πόρρων οροθ in plurali, quod et lumina et olera vertere potes. Elegans similitudo verbo hoc ambiguo clauditur, quasi dicat : Sicut ros lucis seu antelucanus oleibus et herbis agrestibus gratissimus est, eaque reviviscere facit, ita ros tuus cadens super ossa arida, ea viviscere faciet. Vide ibi Gasparem nostrum Sanctum. Utitur Paulinus et infra epistola 17, 26 et 31, quo posteriore loco Frontonem nostrum consule. ROSWEYDUS.

B Not. 86. *Ad confusione malorum* — Id est dæmonum, quos hic vocat angelos ad seductionem paratos. Atque ita Malum apud Matthæum cap. vi, v. 13; Sed libera nos a malo, ἀπὸ τοῦ πονηροῦ, multi Patres intelligunt, uti et cap. v Matthæi, v. 37 : Quod autem bis abundantius est, a malo est, ἐκ τοῦ πονηροῦ; et cap. xiii, v. 19 : Venit malus, ὁ πονηρός. Tertullianus de Fuga in persecutione cap. 2 : Sed erue nos a maligno, id est ne nos induxeris in tentationem, permitendo nos maligno. Hoc lib. de Oratione, cap. 8, dixerat, Sed evehe nos a malo. Ita quoque Chrysostomus, Euthymius, et Theophylactus in cap. vi Matth. Rursus Tertullianus lib. de Pœnitentia, cap. 5 : Ut denuo malus recuperata præda adversus Dominum suum gaudeat. Idem libro de Patientia, cap. 11 : Certemus igitur quæ a malo infliguntur sustinere; et cap. 14 : Dissecabatur malus cum Job immundam ulceris sui redundantiam magna æquanimitate distracteret : sepius ita uitit eo libro. Idem de Culto femininarum, cap. 5 : Christianus a malo illo adjurabitur? Idem lib. ii ad uxorem, cap. 6 : Omnia extranea, omnia inimica, omnia damnata adhærendæ saluti a malo immissa; sepius eodem libro. Cyprianus de Oratione dominica, cap. 10 : Quando in tentationibus nostris nihil malo liceat, nisi potestas inde tribuatur; atque ita aliquoties ibidem usurpat. ROSWEYDUS.

C Not. 87. *Ut aurum cephæ.* — Sic reposuimus ex ms. P. et editione Badii. cum in Paris. et Graviana esset aurum paz, fortasse quod Hebraice legatur Cantor. v, 2 : תְּפִלְתָּה רַשְׁנָה roscho ketem paz. Caput ejus aurum obrizum, ut vertit Pagninus; vel ut Montanus, massa auri obrizi; nam et ita Aquila Grece extulit, λαίτα χρυσίου, λαπίδεια vel massa auri, Theodosio vero, ἐπίκρινο τὸ χρυσὸν Insignes in auro. Male Kircherus in suo Indice Hebraico, χρυσοί περιάλι, aurum caput. nam LXX scripserunt χρυσοί τε φά. aurum cephæ, ut constat ex Gregorio Nysseno in Canticum homil. 13, qui κεράς exponit ὑπέβεντον καὶ πάσον ἐπιειδας ἀλλαγῶν, εἰλικρίνες καὶ καθαρόν, purum et quod omni mixtura caret, et sincerum. Ambrosius in psalmum cxviii, octonario 15 : Caput ejus aurum cephæ. Unde et Aquila petram aurum dicit : Symmachus, lapidem aurum, quod significat stabilem eminentemque sapientiam. Deceptus est fortasse vir sanctissimus, existimans Hebraico in textu suis vocem Cephas, quæ petram significat, unde nomen S. Petro apostolo : sed sola vox κεθεμ grumam seu massam significat auri, vel frustum auri puri, quale est Indicum, ideoque conjugatur cum voce τὸ πας, quæ aurum item obrizum solet. Sunt ergo qui putent ex duabus dictiōnibus κεθεμ et πας, sive phas ut veteres Hebrei legebant, conflatam suis vocem κεράς. Alii vero, inter quos Delrius noster, existimant LXX scripsisse χρυσοί τε φά, aurum ex Phas, id est ex illa regione adiectum, et degenerasse illam dictiōnem in κεράς, sicut Danielis x, 5, τεθων Ophias nomen loci esse putat Pagninus, quod scriptum sit Jerem. x, 9 : Argentum de Tharsis et aurum de Ophias. LXX dixerunt : Ἀπὸ Θαρσοῦ οὗτοι χρυσοί Μόρφας. Ex Tharsis venient aurum Mophus. Symmachus. Proverb. viii : Κειστων κεράς μου χρυσοῖς οὐραῖς. Melior fructus meus auro Ophaz. Alii deducunt aur radice τε, quod est roborare et confirmare; nam aurum purius redditum est solidius. Vera igitur lectio est cephæ, cum Latinam Scri-

pturæ editionem sequatur Paulinus e Græco textu A LXX expressam. Duc.

Aurum cephaz. — ¶ Ms. codex Vien., *aurum ophaz*. Sic Da ielis cap. x, v. 5, apud LXX : *Et lumbi ejus præcincti auro ophaz*. Sed hic codex Vaticanus LXX et ms. Reg. cum editis tribus habent *cephaz*. Ambrosius de obitu Valent. et serm. 15 in psalm. cxviii, v. 4, *cephaz* habet ab Aquila *petram*, a Symmacho *lapidem aurum* interpretatum, et lib. ii de Spiritu sancto in prologo. Vera igitur et optima lectio, *aurum cephaz*.

Not. 88. *Sed hoc ut tu magis intelligis, emendetur.* — Ita mss. Vaticanus et Belgicus : *ante erat, uti et ms. habet Puteanus, sed hoc, ut tu maris intelligi, semen detur.* Frontoni nostro ποντοῦ; videbatur locus et Paulinum forte de semine humano tamquam coagulo verba facere : certe Columella ubi de caseo agit, semen quoddam pro coagulo usurpari scribit. Ita ille. Quia Paulinus hic mentionem facit *lactis* et *vini*, item *prima nascentium mulctra*, constatque ex antiquis autoribus, olim 892 pueris recens natis et baptizatis *lac et vinum* datum, videbatur fortasse aliqui Paulinum alludere ad eum morem, qui in Gallia etiamnuæ ætate Hugonis Victorini durabat, quo pueris recens natis sub vini specie eucharistia administrabatur. Immo aut suo quoque tempore purum vinum non consecratum loco sanguinis datum, quam consuetudinem sublatam optabat. Ita enim ille lib. i de Cœromoniis, Sacramentis et Observationibus ecclesiasticis, cap. 20, agens de recens baptizato : *Si ejus valetudinis est, sacramenta unitatis, id est, corpus et sanguinem Christi accipere debet. Pueris recens natus idem sacramentum in specie sanguinis est ministrandum digito sacerdotis, quia tales naturaliter sugere possunt.* Augustinus ad Bonifacium contra hæresim Pelagianorum (*Contra duas ep. Pelag.* lib. i, cap. 22) : *In Ecclesia Salvatoris per alios parvuli credunt, sicut ex aliis, quæ in baptismō dimittuntur, peccata traxerunt.* Nec illud cogitatio eos vitam habere posse, qui sunt expertes corporis et sanguinis Christi, dicente ipso Domino : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem (Johan. vi), etc. Ergo (si sine periculo fieri potest) juxta primariam Ecclesie institutionem sacramentum eucharistiae in specie sanguinis est tradendum pueris.* Unde ignorantia adhuc formam retinens, sed non rem, dicit *eis* loco sanguinis vinum ; quod penitus supervacaneum arbitrarer, si sine scandalo simplicium dimitti posset. Si autem in reservando sanguinem Christi vel ministrando pueris imminal periculum, potius supersedendum videtur. Nec terreat vos præmissa Augustini verba. Ipse enim alibi (Serm. de infantib.), quasi ea determinans dicit : *Nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fideliū corporis sanguinisque Domini participem fieri, quando in baptismō membrum corporis Christi efficitur; nec alienari ab illius panis consortio, etiamsi antequam illum panem comedat et culicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.* Si hic ritus Paulini ætate etiam in Galliis viguit, et cum emendari voluit, aliqua fortasse lux loco huic obscurò assulgebit.

Quod id in Gallia olim obtinuit, ut vinum recens baptizatis tradiceretur, etiam hac nostra ætate duravit in ecclesia Dordracensi, uti refert Wilhelmus Lindanus lib. iv Panop., cap. 25.

Quod si jam data interpretatio minus satisfaciat, quod in ea vini tantum mentio fiat, non etiam lactis ; quodque hic apud Paulinum duarum specierum videatur fieri commixtio (petit enim hoc emendari, quo *prima nascentium mulctra coalescit* : fecit autem lactis et vini mentionem ; et vinum Veteri Testamento, lac Novo deputat) ; quod si, inquam, prædicta interpretatio minus satisfaciat, videri possit. Paulinus allusio ad eam consuetudinem qua olim post baptismum *vinum lacte mixtum* baptizatis prebebatur. Ejus meminit S. Hieronymus in caput lv Isaiae, illud comma, quo invitamus emere *vinum et lac*, explicans. *Quod vinum miscuit et sapientia in cratera suo, omnes*

stultos seculi mundique sapientiam non habentes provocans ad bibendum : et ut non solum vinum emamus, sed et lac, quod significat innocentiam parritorum : qui mos ac typus in Occidentis Ecclesiis usque servatur, ut renatis in Christo, vinum lacque tribunatur. De quo lacte dicebat et Paulus : *Lac vobis potum dedi, non solidum cibum (I Cor. iii).* Et Petrus : *Quasi modo nati parvuli, rationale lac desiderate (I Petr. ii).* Unde et Moyses *vinum et lac in Christi intelligens passione, mystico sermone testatur* : *Gratiosi oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus a lacte.* Quia igitur hac epistola Paulinus lac impense commendat, et gratiae in Ecclesia ubera bona super vinum legis deprædicat, miratus forte fuit lac vino mixtum baptizatis preberi, cumque ritum optaverit ex mente quoque Severi emendari.

Nec temere dictum videtur ab Hieronymo, enim morem in Occidentis Ecclesiis observatum. Nam in Orientis Ecclesiis usurpatum non facile legas. Quod enim Josephus Vicecomes lib. v de Baptismo, cap. 44, asserit, eum morem Clementi Alexandrino lib. i Pædagogi, cap. 6, notum notatumque vereor ut latatur. Varia quidem de lacte narrat ad explicationem loci Pauliniani I Cor. iii contra Gnosticos quosdam, qui per *lac imperfectum* quid designari pertendebant ; non tamen ea quæ narrat ait usurpata in Ecclesia. Ibidem ait lac cum aqua misceri : quis autem dixerit eum apud Græcos baptismi ritum fuisse.

Quia Clementis locus illustris est, et servire possit ad mysterium ritus, qui olim in Occidentis Ecclesia fuit observatus, cuius hic Paulinus videtur meminisse, eum subjiciam. Nai μήτιππινοι τὸ γάλα καὶ οὐκ τῷ γλυκεῖ ἐπωρέονται διὰ μίζης καθάπτει ἀναρριφανέου τοῦ πάθους εἰς ἄρδαροιν· ἔξορρούται γάρ ύπο τοῦ οἴνου τὸ γάλα καὶ σχιζεται, καὶ οἱ τε περ αὐτοῦ νόδον, τοῦτο ἀποχετεύεται· κατὰ τὰ αὐτά διὰ τῆς πιστεύσης πρὸς τὸν παθητὸν ἀθρωπὸν, τὰς σαρκίδας ἐπενυμέας ἔχορρούσα, εἰς αἰδιότερα συστέλλεται τὸν ἄνθρωπον, τοῖς θειαῖς ἀπαθανατικοῖς (Clem. Alex. lib. i Pædag., cap. 6). Porro autem miscetur 893 quoque lac vino dulci : est autem utilis mixtio, veluti contemporata affectione ad incorruptionem. Lac enim a vino serescit et scinditur, et quidquid ejus est adulterinum, id tamquam per aqueductum educitur. Eodem autem modo se habet spiritualis fidei societas in hominem patibilem. Serescere enim faciens carnales concupiscentias, hominem ad æternitatem contrahit, dirinis immortalē efficiens. Rosverus.

Not. 88 bis. *Crines ejus abietes nigrae.* — Canticorum v. 11 : *Comæ ejus, sicut elatæ palmarum, nigrae sicut corvus.* LXX vero dixerunt Βόστρυχοι αὐτοῦ ἐλάται, μέλανες ὡς κόραξ. Cincinni ejus elatæ ; nigri tamquam corvus. Alii vertunt, *Comæ ejus palmæ fructus, nigrae sicut corvus.* Animadvertisendum est enim, et in Latina Vulgata, et in ea quæ de Greca versa est, vocem *elatæ* palmae fructum significare, non genus palmæ præ aliis proceræ, ut quidam censem. Nam ἐλάτη Galeno est τὸ ἀπαλὸν ἐξελαστητηρια της τοινός, tenerum palmæ germen. Dioscorides lib. i, cap. 121 : Φοινίξ, ἡ οἵοις ἐλάτην ἡ σπέσθη καλώσαι, περικαλυψαί ἔστι τοῦ κυρτοῦ τῶν φυτῶν ἡ παντὸν νῶση. *Palma*, quam ali elaten aut spathen appellant, fructus palmarum adhuc florentium involucrum est et calix. Marcellus vocat *horticosum palmæ adhuc florentis operimentum*. Hujus autem elaten cortex niger est, et aliquantum subfulvus. Plinius lib. xii, c. 21 : *Est præterea arbor, ad eadem unguenta pertinens, quam ali elaten vocant, quod nos abietem, ali palmam, ali spathen.* Andreas Mathiolus scribens in Dioscoridem, admonet Plinius eo loco palmæ adhuc florentis fructus involucrum cum abiete arbore confusisse, vocabulorum propinquitate deceptum : atque inde colligit Delrius noster, deceptos fuisse a Plinio sanctissimos viros Ambrosium lib. ii de Spiritu sancto, et in Oct. 15 in psalm. cxviii, et Paulinum, et in causa fuisse ut hoc loco verterent abietes, cum in exemplaria Graeca incidissent, quibus vox palmarum decret. Ego tamen illi non assentior, sed utrumque ab errore vindicandem

censeo, cum optimorum autorum testimonio constet Greccam vocem ἀλάτην duo significare, et abietem, et palmæ fructum, sed non arborem ipsam palmam, ut Plinius videtur existimasse. Genes. xxi, 15 : Ἐρρψε τὸ παιδίον ὑποκάτω ἀλάτης : Projecit puerum sub abiete. Ezechielis xxxi, 8 : καὶ ἀλάται οὐκ ἔργοντο ὅμοιοι κλάδοις αὐτοῦ. Et abietes non fuerunt similes ramis ejus. Isaiae xl, 19 : Στήνω ἐν ἐρήμῳ ἀλάτην. Statuam in deserto abietem. Pagninus ex Hebreo vertit, Cincinna ejus crispi, nigri tamquam corvus : cum autem e Græco LXX vertit, *Comæ ejus ductiles*, meo iudicio errat, tum quod omnes libri habeant ἀλάται, non ἀλάται : ut Numeror. xvi, 58 : Ποίησον λεπίδας ἀλάταις, Fac laminationes ductiles; tum quod dictio βοστρυχοί, crines, cum ista ἀλάται jungi non possit, cum alterius sit generis; quo etiam virtus laborat Latina versio, sive Paulinus est usus. Crines abietes nigrae, cun Grece sit, βοστρυχοί ἀλάται μέλανες ὡς κόραξ. Ergo crines nigri dici possunt, non abietes : sed receptam versionem examinandam non censuit, ut neque Ambrosius. DUC.

B Not. 89. *Dispositio a seculis*. — Ita codex P. Suffragatur huic lectioni locus Apostoli non absimilis Eph. iii, 9 : Οἰκουμενία τοῦ κυστηρίου τοῦ ὑποκερυμμένου ἀπὸ αἰώνων ἐν τῷ Θεῷ. *Dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo*. DUC.

Not. 90. *Formam peccatricis*. — Videlut ex Ambrosio expressum lib. vi in Lucam, cap. 7: Quæ (Ecclesia) merito speciem accipit peccatricis, quia Christus quoque formam peccatoris accepit. Quæ deinde in Paulino sequuntur de multimodis florum odorumque suavitatisibus, paria iis habet idem Ambrosius loco citato. ROSWEYDUS.

Not. 91. *Fideliū operatio*. — Id est misericordia. Verbo enim operari et inde derivatis proprie sancti Patres utebantur de operibus misericordie. Mox Paulinus : Operibus enim pietatis et misericordia. Epist. 10 de Melania pascente in Aegypto quinque monachorum millia : Nec volens gloria operationis agnoscit, tamen operis magnitudine probebatur. Epistola 12 : Operando præceptis ipsius, videbis eum in omni paupere. Tertullianus lib. de Idolatria cap. 23, agens de eo qui juratus per ethnicos deos scripto cavit mutuanti : Dominum oremus, ne qua nos ejusmodi contractus necessitas circumsistat. Et si ita evenerit, dei fratribus operandi copiam, vel nobis omnis abrumpendæ necessitatibz constantiam. Vult peccatum hoc operatione seu eleemosyna redimentum. Item lib. iv contra Marcionem, cap. 16 : Nam etsi major est bonitas quæ operatur in extraneos. Cyprianus magistri insistentis vestigii libro de Lapsis, c. 13 : Incunctanter et largiter fiat operatio; census omnis in medelam vulneris erogetur; opibus et facultatibus nostris, qui de nobis judicaturus est, Dominus saneretur : et mox : Penitenti, operanti, roganti potest clementer ignoroscere. Idem libro de Unitate Ecclesie, cap. 1 : In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitatis operationis infraacta est. Idem epist. 52, cap. 9 : Pro abluendo et purgando 894 delicto tuo largiter et frequenter operare. Qui et peculiarem librum de Opere et Eleemosynis inscripsit, ut et tertii Testimoniorum libri ad Quirinum caput primum a Bono operis et misericordia auspicatur, et secundum ab Opere et Eleemosynis. Pontius in Vita Cypriani : Fiebat itaque exuberantium operum largitate, quod bonum est ad omnes. Optatus lib. iii contra Parthenianum, agens de legatis a Constante imp. missis in Africam ad sublevandam egestatem plebis et concordiam conciliandam, Operarios unitatis vocat. Prudentius quoque in Psychomachia Avaritiae opponit Operationem seu Eleemosynam et Miserationem :

Cum subito in medium frendens Operatio campum Prosiluit.

Ubi non recte Aldus, Antonius Nebrissensis et Georgius Fabricius, *Miseratio* reposuere contra fidem omnium miss.

Non abs re Pamelius ad Cyprianum suspicatur Misericordie nomen *Operationis* inquit, quod inter

A opera bona præcipua sit eleemosyna. An profectum ex eo cum eleemosyna mentio fieret apud Matthæum xxvi, 10 ; Marci xiv, 6 : Bonum opus operata est in me ? ROSWEYDUS.

Not. 92. *Fæneratur et pascitur Christus*. — Ita constanter legunt veteres editiones Bad. et Grav. cum Paris. Et serenari dicuntur non modo apud poetas tempestates, sed et apud Plinium (Lib. ii, c. 6) animi humani nubila : magis tamen familiaris est locutio ista Paulini cum de eleemosyna et liberalitate in pauperes agitur, quam exhibet ms. P. fæneratur; epist. 34 : Vult fænerari ex iis quæ ipse largitus est, id est mutuum accipere. Idem ibidem : Qui miseretur pauperi, Deum fænerat, id est, Deo mutuum dat; quod Ambrosius sic extulit in lib. de Basilicis non tradendis, Qui largitur pauperi, Deo fænerat, et ita Vulgata Lat. Proverb. xix, 17. Cum utroque enim casu jungitur etiam apud probos Latinitatis autores. Martialis lib. 1, epigram. 77 : Hæc sapit, hæc omnes fænerat una deos.

In quem locum Chalderinus : Hæc adeo dixerit, ut possit dare nummos in fænum omnibus diis. Sed non semper tamen fœnerari est dare in fænum vel ad usum, licet Festo fænum sibi nummorum fætus; ut neque Græcis δανεῖσθαι aliud sonat sepe quam simpli- citer mutuum accipere, δανεῖσθαι mutuum dare. Sic apud Plutarchum ιπερ τοῦ μὴ δεῖ δανεῖσθαι, liber de vitando ære alieno, sive in fænum sumatur, sive simplex mutuum. Deuteron. xxviii, 12 : καὶ δανεῖσθαι πολλοῖς, σὺ δὲ οὐ δανεῖσθαι. Fænerabis gentibus mul- lis, et ipse a nullo mutuum accipies, ut habet editio Lat. Sixti V, quasi dicat, Nulla premeris necessitale, cum omnibus rebus sis abundatus : neque verbum τινα lavah, ad usum dare, sed mutuum dare signifi- cat : ne causentur Judæi permisas sibi suisse us- uras. Sic psal. ui, 5, idem verbum Græce vertitur κακοὶ πολλοὶ, σὺ δὲ οὐ δανεῖσθαι. *Jucundus homo*, qui miseretur et comodat. Paulinus epistola 12 : Commodemus in pauperibus suis Christo; sed ibidem præferenda videtur lectio manuscripti, quanto amplius est Dominum quam hominem fænerari, illi Vulgata, et Domino quam homini : aliqui etiam fene- rare est quovis modo largiri, ut Plinius ait lib. ii, cap. 6 : Solem ceteris sideribus lumen suum fænerare. DUC.

Not. 93. *Fidei misericordiam prætulisset*. — Ambrosius lib. vi in Lucam, cap. 7 : Misericordia fidei prætulit, quæ tunc habet meritum, si fid: præcedente conseratur. ROSWEYDUS.

Not. 94. *Qui magno emit, non vendit*. — Ambrosius ibidem : Tam vili auctione vult ostendari Christus, ut ab omnibus ematur, ne quis pauper deterreatur, etc. Ipse nos pretioso sanguine emit, non vendidit. Vide eundem lib. iii de Spiritu sancto, cap. 18, non longe a fine. ROSWEYDUS.

D Not. 95. *Non amanti divitias*. — Ambrosius supra : Non amanti divitias, non amanti honores seculi, non amanti quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi; non amanti quæ videntur, sed quæ non videntur; non cupidio vita, sed ei qui festina dissolvi, et cum Christo crucifixus esse mundo. ROSWEYDUS.

Not. 96. *Sapientis limina, ut jussum est, exterentes*. — Jubet hoc Sapiens Ecclesiastici vi, 36 : Εὰν τὸν συνετὸν ὄφερε πρὸς αὐτὸν, καὶ βαθὺς θυρῶν αὐτὸν ἐπιτρίβων ποὺς σου. Si ridetis prudentem, mane surge ad eum, et gradus ostiorum ejus exterat pes tuus. Augustinus quoque tractatu 7 in Joanneum pharao: θυρῶν vertit, limen ostiorum illius. DUC.

Not. 97. *In lege*. — Conjurabamus legisse Paulini- num διὰ τοῦ νόμου, I Corinth. xiv, 19, pro διὰ τὸν νόμον, nisi forte receptam Græcam lectionem ut exprimeret, scripsit ex intelligentia mea, non in lege, quasi esset τὸ νόμον. DUC.

Not. 98. *Quocumque vel in domum indigni*. — Locus est expressus ex Ambrosio lib. vi in Lucam, cap. 7 : Quocumque rel in domum inmundi, rel in domum Pharizæi audieris justum venisse, contende præripere hospitis gratiam, præripere regnum cælorum. Unde

et reliqua, 893 quæ hic subjungit, Paulinus de-
sumisit. Ita enim Ambrosius: *Ubi cunque audieris
Christi nomen, accurre; in cujuscumque interiorem
domum Christum intrasse cognoveris, et ipse festina.
Cum repereris sapientiam, cum repereris justitiam in
alicujus penetrabilibus recumbentem, accurre ad pedes,
hoc est, vel extremam partem quare sapientiae. Noli
fastidire pedes. Fimbriam illa tetigit, et sanata est.*
RosWEYDUS.

Not. 99. *Expandamus illi capillos.* — Ambrosius ibidem: *Expande capillos, sterna ante eum omnes tui
corporis dignitates. Non mediocres capilli sunt, qui
possunt tergere pedes Christi. Testatur hoc ille, qui
quandiu capillos habuit, vinci nequivit (Judic. xvi).
Denique et mulierem decalvatam orare non decet (I Cor.
xi). Habeat sene capillos, quibus Christi circumvolvit
vestigia, quibus suæ criniculis pulchritudinis et decoris,
sapientiae pedes tergit: ut extremo sultem rore di-
rinca virtutis humescant, figat justitiae pedibus oscula
sua.* RosWEYDUS.

Not. 100. *Fortasse enim ideo, etc.* — Ambrosius loco citato: *Et fortasse ideo non lami pedes suos Chri-
stus, ut eos lacrymis nos lavemus. Bonæ lacrymæ, quæ
non solum nostrum possunt lavare delictum, sed etiam
Verbi caelestis rigare testigium, ut gressus in nobis
ejus exuberent.* RosWEYDUS.

Not. 101. *Vulnerata caritatis.* — Manusc. P.,
Vulnerata caritatis, e Greco ad verbum Τατρωνινη
ἀγάπης ἵψω τιμη: quod Ambrosius item Apologia Da-
vid posteriori sic effert, cap. 10: *Vulnerata caritatis
ego sum: alii, Vulnerata caritate, ut in Basiliensi
editione, et apud eundem Ambrosium in Psalm.
cxviii, octonario 15. DCC.*

Not. 102. *Sola sancta tergere.* — Huc est, vestigia
plantarum: pars enim inferior pedis designatur,
quam alii soleam vocant. Ambrosius serm. 74: *Via
vitæ ubi Dominus resurrexit nota facta solo attrita est
plurimorum. Cicero Tuscul., v: Miki calceamentum
solorum callum, cubile terra. Lucretius lib. iv:*

Avia p. ridum peragro loca nullius autem
Trita solo.

DUC.

Not. 103. *Si ungueutum meum vile sit.* — Ambro-
sius supra: *Misi in Domini corpus unguentum? Spi-
rare incipit, quod mortuum putabatur. Ideo unusquisque
adioriatur emere labore suo nisique virtutum ala-
bastrum unguenti; non vile aliud atque commune,
sed pretiosum unguentum alabastri, et unguentum pi-
sticum. Si enim quis fidei congetat flores, et predi-
cet Jesum Christum crucifixum, in omnem Ecclesiam,
quæ Christi corpus est, mundo mortua, requiescens
Deo fidei suæ transfundit unguentum: olore incipit to-
ta donus Domini passionem.* RosWEYDUS.

Not. 104. *Nomina sua.* — Ambrosius libro vi in
Lucam, cap. 9: *Magna Christi gratia, qui omnia pro-
pe vocabula discipulis ipsis donavit.* RosWEYDUS.

Not. 105. *Omnem veram.* — Vaticanus codex:
*Omnem veram: atque ita Jeremie II, v. 21, apud
LXX est, Ἀμπελὸν καρποφόρον πᾶσαν ἀλθεύει: vitem
fructuosam, omnem veram.* Ita quoque Ambrosius lib. vi in Lucam, cap. 9, legit ex quo hic pleraque Paulinus expressit. Et quod de petra mox dicitur, etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, ad verbum desumendum est ex Ambrosii loco jam citato. RosWEYDUS.

Not. 106. *Quid pro suscepta carne?* — Adumbratum ex Ambrosio lib. vi in Lucam, cap. 7: *Quid enim referamus pro suscepta carnis injuria, quid pro
terribibus, quid pro cruce, obitu, sepultura? et que
sequuntur reliqua hac pagina in Paulino, ad verbum
pene ex Ambrosio sunt.* RosWEYDUS.

IN EPIST. XXIV.

Not. 107. *Si recte diligas, non recte dividas, pec-
casti.* — Utitur illo Genes. loco iv, 7, per accommoda-
tionem quam vocant. Sic enim LXX: *Οὐκ ἴαν
ὅδως προστέχεις, ὅρθε; δὲ μὴ διδῆς, ἡμαρτεῖς; οὐτέ
χερσον.* Nonne si recte obtuleris, recte autem non di-

riseris, peccasti? quiesco. Vulgata: *Nonne si bene
egeris, recipies? Hæc Caino dicuntur, quod in recta
divisione prima secundis, coelestia terrenis, præfe-
renda sint. Ambrosius lib. ii de Cain et Abel, cap. 6:
Ut prima secundis, non primis secunda præcurrunt;
et coelestia terrenis, non terrena cœlestibus præser-
tur. S. Johan. Chrysostomus homil. 18 in Genes.:
Προστένεγκ τὰ τυχόντα, οὐδέμιαν σπουδὴν οὐδὲ ἄχρι-
του εἰποδιείμαντος, ἐχρῆν δὲ τὰ τυπώτερα προσέγενεν.
Obtulit qualiacumque obreniebant, nulla ad delectum
adhibita diligentia, cum debuisse pretiosissima offer-
re. Duc.*

Not. 108. *Ecclesia te seriente possideat.* — Quod hic de Severo scribit Paulinus, quomodo non sibi, sed Ecclesiæ possessiones servarit, idem de Paulino et Hilario Arelatensi episcopo scribit Prosper (leg. Jul. Pomerius) lib. ii de Vita contemplat., c. 9: S. Paulinus ingentia prædia, quæ fuerunt sua, vendita pauperibus erogavit: sed cum postea factus esset episco-
pus, 896 non contempsit Ecclesiæ facultates, sed fi-
delissime dispensavit. Quo facto satis ostendit, et
propria debere propter perfectionem contemni, et sine
impedimento perfectionis posse quæ sunt communia
Ecclesiæ possideri. Quid sanctus Hilarius? Nonne et
ipse omnia bona sua aut parentibus reliquit, aut ven-
dita pauperibus erogavit? Is tamen cum merito per-
fectionis sua fieret ecclesiæ Arelatensis episcopus, quod
illa tunc habebat ecclesia, non solum possedit, sed
etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus amplia-
vit. RosWEYDUS.

Not. 109. *Nec habitas in dormientium sepul-
cris.* — Provocari se dicit Deus Isaiae LXV, 3, ab
iis qui habitant in sepulcris, et in delubris idolo-
rum dormiunt. LXX dixerunt: *καὶ οἱ τοῦς
μηνύματα καὶ τὸν τοῦ πλούτου τοιωνται διὰ τύπνια.* Et in
sepulcris et in specubus dormiunt propter somnia; quod S. Cyrillus Alexand. explicat: *In somnis et
spectris decepti, et notitiam rerum futurarum inda-
gantes.* Procopius dixit: *Ἐν μνήμασι διὰ τὰς νεκυ-
ματικὰς. In sepulcris propter divinationem per mor-
tuos.* Sumsisse videtur ex Theodoreto, cuius hæc
verba sunt in Catena Regia ms.: *Ταῖς καθ' ὑπνους
γένονταις φαντασίαις ἀκολουθοῦσι, καὶ τούτοις χάρε-
ται παρὰ τοὺς τάραντας καθεύδοντες ἀνέχονται. Spectra et
visa quæ in somniis apparent sectantur, et hac de cau-
sa juxta sepulcrum dormire contenti sunt.* Hieronymus addit: *In delubris idolorum, ubi stratis pellibus hostia-
rum incubare soliti erant, ut somniis futura cognosce-
rent, quod in funo Esculapii usque hodie error cele-
brat ethnicon. Quod autem, ait Plinius, in dor-
mientium projectorum sepulcris, haustum videtur ex
Romano Psalterio, ubi Psalmus LXXXVII, 6: *Sicut
vulnerati projecti dormientes in sepulcro: quod sic
effertur in Graeca editione Romana: Οὐαὶ τραυματι-
σθέμενοι καθεύδοντες ἐν τέφρᾳ.* Ambrosius item agno-
scit illud projecti et Apollinaris: *Οἰάπερ οὐτανθέντες;
ἀκηδεστοι περὶ τύφους εὑδουσι.* Quemadmodum vulne-
rati projecti et incurvati circa sepultra dormiunt. DUC.*

Not. 110. *Carnales athletæ.* — De continentia athletarum Clemens Alexand. iii Stromatum: *Φασι
δὲ καὶ ἀθλητὰς οὐδὲ ὀλγίους ἀρροδιστῶν ἀττιχεῖσαι δὲ
ἄσκησιν σωματικὴν ἔγραψαν οὐρανούς. Aiunt quoque ath-
letas non paucos abstinere a venere, propter exercitationem corporis continentis.* Tertullianus ad Martyres cap. 3: *Nempe enim et athletæ segregantur ad
strictiore disciplinam, ut robori ædificando vacent:
continentur a luxuria, a cibis lætiорibus, a potu ju-
cundiore, coguntur, cruciantur, fatigantur. Vide etiam
Basilium homil. Non adhærendum rebus secularibus;
Johan. Chrysostomum homil. 23 in I Corinth. et in
epist. ad Timoth. I, homil. 8. Duc.*